
                                                   

                                                                                                                                                                                

                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                                                

                                                                                                                                                                

                                                                                                                                                         

                                                                                               

                                                                                                                                                                

                                                                                                                                                                   

                                                                                         

Dobrý den, moji milí! 

Velmi často musím vyzvedávat děti ze školy, protože poplach před nálety přetrvává přes den dlouho. Děti 

místo ve škole sedí ve sklepě. Vyzvedávám děti a ty jsou rády, že se mohou po dlouhém sezení v krytu 

proběhnout. Zdá se, že Rusko si vytržení dětí a dospělých z jejich běžného denního režimu užívá a nutí je 

trávit dlouhé hodiny v krytech. Jaká nelidskost a krutost. Nejenže nás výstrahy před nálety nenechají spát v 

noci, ale v poslední době se počet takových výstrah zvýšil i během dne. 

Naše město je relativně klidné a tiché (až na ty četné letecké poplachy). Jsme velmi vděční našim vojákům, 

že nás chrání. Modlíme se za ně a pomáháme jim. 

Sbíráme sklenice, 

ze kterých se 

vyrábějí 

parafínové svíčky 

do zákopů, a 

sbíráme víčka od 

lahví, které se pak 

používají k výrobě 

protéz.  

Je mi našich vojáků tak líto, zvláště teď, když je venku taková zima. Jsme velmi vděční za vaše modlitby 

a podporu. V našem domě je vždy teplo a světlo, protože máme i tuhá paliva do kotle a také invertor, baterie 

a generátor. Vše nám pomáhá přežít dobu, kdy jsou výpadky elektřiny.  

  



                                                                                                                                                    

                                                                                                           

                                                                                                        

                                                                                                          

                                                                                                                    

                                                                                                         

                                                                                                                                     

                                                                         

Děti milují koupání v naší vaně, protože jsou o to doma ochuzeny. Máme všechny produkty, které se skvěle 

postarají o vlasy. Každé dítě má svůj podepsaný ručník a náhradní oblečení a povlečení. Večer všechno 

tohle oblečení a osušky vyperu, aby se děti mohly druhý den převléknout do čistého spodního prádla a 

ponožek. Nejraději by se koupaly každý den! Proč? Ve svých domech nemají ani sprchu, natož pak vanu… 

Máme výborný tým složený z naší sborové mládeže. Zvláštní 

pozornost věnujeme studiu Bible a biblických příběhů. Učíme děti 

číst i beletrii. 

Za co jsme opravdu rádi, je to, že se Vika naučila číst! To je velké 

Boží požehnání. Nyní se učí sčítat a odčítat čísla od 1 do 10. 

Snažíme se jí pomáhat číst cenovky v obchodech a naučit ji počítat 

peníze a drobné. Když kupuji tašky s potravinami, snažím se mít s 

sebou Viku a postupně ji učit, jak vybrat ty správné potraviny a 

spočítat si jejich cenu. Je pro ni těžké číst a rozumět cenovkám, ale 

snaží se. Doufám, že se brzy v cenách potravin začne úspěšně 

orientovat. 

 

Máme velmi schopné děti – ten vlevo je 

Arťom, sirotek, který žije s babičkou. 

Sám ví, jak se má dobře učit. Pomoc 

zatím nepotřebuje, všechnu učební látku 

zvládá samostatně. 

Kristina by také uměla velmi dobře 

studovat. Má hodně rychlou, flexibilní 

mysl, skvělý smysl pro humor a vůdčí 

schopnosti. Jenže ráda lenoší a místo 

školy zůstává doma. Žije sama se svou 

matkou, která pracuje jako dělnice v 

továrně, často na nočních směnách. 

Většinu času je Kristina ponechána 

svému osudu. Nyní s ní mluvíme o tom, 

jak si vybrat povolání. Za rok skončí 9. třídu a půjde studovat dál. V našem městě je velmi dobré 

pedagogické lyceum. Kristina tam chce jít. Je to dobrá volba. Musí se ale svědomitě připravit, aby dohnala 

všechno to, co zameškala. 

  



Pomáháme dětem v těžkých životních situacích 

                                                                                                                                      

 

 

                                                                                                                                                              

                                                                                                                                                             

                                                                                                                                                      

                                                                                          

                                                                                                                                      

                                                                                                                                            

                                                                                             

                                                                                                                         

Ceny potravin raketově rostou. Naše pomoc dětem je teď nesmírně cenná. Snažím se jim nosit potraviny 2x 

měsíčně. Natašina rodina je v nejtěžší situaci, nemá doma elektřinu, vodu ani záchod. Matka je alkoholička. 

Nataša bydlí u nás. Ale nezapomínáme ani na její matku a nosíme jí potraviny v naději, že jednoho dne 

přijme Ježíše Krista do svého srdce. Někdy její matka přijde na shromáždění. Nedávno jsem s ní mluvila o 

tom, aby se zapsala do rehabilitačního střediska, ovšem ona zatím nesouhlasí... 

  

                                                                                                                

                                                                                                                                                       

                                                                                                                      

                                                                                                        

   

 

 

 

 

 

Poté, co se Iljušin a Mášin otec vrátil z vězení, život v jejich 

domě se začal zlepšovat. Začal pracovat, nechal zavést domu 

elektřinu a provedl drobné opravy v pokoji. Nepije ani 

nekouří. Řekl, že se ve vězení stal věřícím, nicméně zatím se 

u nás ve sboru nikdy neukázal. Doufáme, že se situace v 

rodině zlepší trvale. Děti jsou moc rády, že se táta vrátil. 

 

 

  



Naše děti se učí hrát na hudební nástroje 

                                                                                                      

                                                                                                                                                    

                                                                                                                                                 

                                                                                                                                          

                                                                                       

                                                                                                                                                                                        

                                                                                                                            

                                                                                                                                                                      

Nataša hraje na klavír už rok. Zvládá 

zpaměti a plynule 6 melodií. Její 

úspěchy jsou tak zářivé, že i další naše 

děti zatoužily studovat hudbu. Arťom 

opravdu rád hraje na kytaru, ale 

posledně mu na ní praskly struny. 

Hraje také na klavír. Nedávno 

společnost našich muzikantů doplnili 

dva nováčci - Kira a Vika. Kira hledá 

každou chvíli, aby si zahrála na 

klavír.Vice to jde o poznání obtížněji, 

ale stupnici už zvládla. Děti si také v 

hodinách procvičují rytmus a zpěv. 

 

 

Všichni se těšíme na Vánoce. Pročítáme si příběh o narození Ježíše. 

Zpíváme vánoční písně, je to tak milé, radostné. Děti si již kladou řadu 

závažných otázek: Co je to pokání? Proč Bůh nezastaví válku? Proč je tolik 

zla? Proč je za jediný hřích smrt? Tohle dělá moje srdce šťastným... 

 

 

Děkuji vám, drazí přátelé, za vaši pomoc, modlitby a lásku! 

Prosíme o vaše modlitby za nás, za naši bezpečnost a aby byly zničeny 

plány zla.       

 

 

Adventní pozdrav 2023 

zasílá  

Irina Klimova, Ržiščev, Ukrajina 


